Liber II

Capitulu

III

sententia: sed frustra hoc putat. Voluntas quippe est quod peccat et recte vivit: quod his verbis egimus: sed ipsa nisi dei gratia libera est: et virtus super et adiuuet: recte a mortalibus vivi non potest. Ecce apte determinat ex quo sensu illa dixerit inimicos gratiae resellens.

CAliud testimonium Aug^o ponit quo Pelagius pro se vtebatur.

Similiter et in tebat Pelagi

us verbis Aug^o. In grammatice in libro de duas

abus a iabu dicit. Pcti inquit reum tenere quod:

qr non fecit quod facere non potuit: sume iniquo

Questio tatis et insanie est. His auditis exiliunt Pelagi

dices: cur ergo parvuli et illi qui non habent gratiam: sine quod non potest mandata diuina rei tenentur. Hoc autem quod occasione dixerit in libro retractationum pelagio respondet aperte. Id enim in manicheos dixit: quod in homine duas naturas esse contendunt: una bona ex deo: altera mala ex genite tenebrarum: que nunquam bona fuit: nec bonum velle potest: quod si esset: non videretur ei imputandum esse si bonum non faceret.

CAliud quod videtur contradicere gratiae dei addit.

Alibi etiam August. dicit quod

huic gratiae contradictione videtur quod iustificamur. Ait enim in libro Adamantii manichei discipulorum. Nisi quisque voluntate sua mutauerit/

bonum operari non potest: quod in nostra parte esse pos-

situm dominus docet: ubi ait: Aut facite arborem bonam: aut fructus eius bonos et ceterum. Quod Aug^o.

in retractationib^o non esse contra grammaticam dei quam

predicamus ostendit. In parte quodque hominem est

mutare in melius voluntatem: sed ea potestas nulla est: nisi a deo datur: de quod dictum est: Dedit

eis potestates filios dei fieri. Cum enim hoc sit in parte quod cum voluntate facimus: nihil tam in

parte quam ipsa voluntas est: sed preparat a deo

voluntas: eo ergo modo dat potestatem.

CAliud testimonium eiusdem quod videtur aduersum.

Sic etiam intelligendum est

Aug^o in libro de quod in eodem ait. s. in nostra parte esse vel in-

duabus abibus seri bonitate dei vel excidi ei seueritate me-

reamur: quod in parte nostra non est nisi quod non

stram sequitur voluntatem: que cum preparat a deo facile sit opus pietatis: etiam quod im-

possibile et difficile fuit.

CAliud testimonium

In expositione quodque qua-

rundam propositionum epistole ad Romanos

quod Aug^o interserit: quod videtur huic doctrinae

gratiae aduersari. Ait enim. Quod credimus nostrum est: quod autem bonum operamur: illi est quod credenti

bus dat spiritus sanctus. Et paulopost. Nostrum est credere et velle: illi autem dare creditur: et voluntate facultatem bene operandi per spiritum sanctum. Quemque intelligi debet Aug^o in libro retractationis dicens. Ulex est quod de a deo esse quod operamur bonum: sed eadem regula utriusque est: et voluntate facti: et utriusque ipsius est: quod ipse per operam voluntatem: et utriusque nostrum est: quod non sit nisi voluntibus nobis. Illa itaque profecto non dividitur: si iam scirem etiam ipsam fidem interspiciens.

CAdhuc addit aliud quod videtur contrarium.

Illud etiam diligenter inspectum: quod Aug^o in libro suorum prospere ait: scilicet quod posse habere fidem sicut posse habere charitatem naturam est homini: habere autem fidem sicut habere charitatem gratia est fideli. Quod non ita dictum est tamquam determinatio ex libero arbitrio valeat habere fidem vel charitatem: sed quod aptitudinem naturalem habere mens hominis ad credendum vel diligendum quod dei gratia praeuenita credit et diligit: quod sine gratia non valet.

CTestimonio Hieronymi astrictum: quid tenendum sit de gratia et libero arbitrio: ubi triplex heres indicaatur. s. Iouiniani/ Manichei/ Pelagi.

Capitulum III

Ergo de gratia et libero arbitrio indubitanter teneamus: quod hieron. in explanatione fidei catholice ad Damasum papam: Iouiniani et Manichei et Pelagi errores collidentes docet. Liber (inquit sic) propter arbitrium: ut dicamus nos semper indigere dei auxilio: et tales esse rare quod cum manicheo dicunt hominem potest voluntate non posse: quod illos quod cum Iouiniano assertur hominem non posse peccare. Ut ergo tollit arbitrium libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare et non peccare posse: ut semper nos liberi propterteamur esse arbitrium. Hec est fiducia quam in catholicâ ecclesia didicimus: et quam semper tenuimus.

Ista est distinguisca. xviii. huius scoli liber: in quod magister ostensio efficiet gratia in libero arbitrio: hic agit de sufficientia liberi arbitrii sine gratia. Et tria facit. Nam primo exprimit pelagianorum errorum. Secundo subdit eorum objectiones et objectionum solutiones. Tertio subiungit veritatis affirmationem. Primum facit versus ibi: Quod autem dicunt. Secundum versus ibi: Illud etiam diligenter. Tertium vero versus ad finem distinctionis. Et tunc in generali. s. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus: quaz prima est hec. Et si liber arbitrii in merito habeat magnam virtutem: tamen sine gratia non sufficit homini ad salutem. Hanc magister insinuans dicit quod liber arbitrii non sufficit homini sine gratia ad salutem: quia pelagiana heresis oppositum videatur sentire. Nam pelagius monachus a quo talis heresis denominatur: tantum de libero arbitrio presumebat: quod assertat gratiam dei dari secundum eius meritum: et etiam hominem possesse implere mandata sine gratia. Unde increpatus a communione suis dicentibus: ad quid gratia tunc necessaria.

estet si sine gratia possemus adimplere mādata. Qui respondeat ad hoc ut hō facilius cū grā dei adimplere posset: addidit etiā alia inconvenientia q̄ diebat ex hoc sequētia. s. orōnes q̄s facit ecclēsia nihil ferre his, p̄ q̄bus fiunt saltē infidelibus t̄ p̄tōribus siue fidelibus: quia ex sua p̄pria voluntate cōuertuus ad dēū: t̄ nō ex nostrā orationib⁹: t̄ q̄ grā dāt fīm mērita nostrā: t̄ q̄ p̄uili sine originali p̄tō nascunt̄: qđ totū est hereticus. ¶ Scđa. p̄ positio est hec. Licit viatoribus libex arbitriū sit innatū: t̄ hī sine grā nullus p̄t̄ dei adimplere p̄ceptū nec vita re p̄tō. Hāc magister insinuās ponit quinq̄ rōnes qui bus heretici illi. s. Pelagiani suā heresim affirmabāt q̄ rū prima est talis. Homo p̄ solū libex arbitriū sine grā p̄t̄ vitare p̄tō t̄ facere bonū: ergo p̄t̄ p̄ solū libex arbitriū mereri. Tener sequētia ex hoc q̄ nō imputatur homini culpa in eo qđ vitare nō p̄t̄. Assumptū pbant heretici auctoritate beati Aug⁹. q̄ dicit: q̄ voluntas est q̄ peccat⁹ t̄ q̄ recte vivit. Et r̄sidens magister dicit beatū Aug⁹. illā auctoritatē in li. retrac. glosasse: t̄ dicit cā cū additione fore intelligendā. s. q̄ voluntas q̄ peccat⁹ t̄ recte vivit nō p̄t̄ in bonū dirigi: nīl q̄ gratia dei a peccato mādata iuvet. Scđa est. Si mādata dei sine grā dei seruari nō p̄t̄: t̄ cū aliqui nō seruātes ea non peccant: vt patet de parvulis natis in p̄tō originali. S̄z cōsequēs est falsum: t̄ cōsequētia patet auctoritate beati Aug⁹. dicētis: q̄ nullus debet reputari reus ideo: qz nō fecit qđ facere nō potuit. Et r̄sidens magister dicit beatū Aug⁹. hoc verbi scriptissim⁹ Manicheos cū posuerūt in homine duas esse naturas: vñā bonā/aliā malā. Bonā a deo malā hō a diabolo: qđ si ita ēst: t̄ cū fīm illā malā naturā hō nō possit facere bona: neq̄ possit bonū velle: t̄ tūchimōl nō esset sibi imputandū q̄ nō faceret bonū: nec etiā q̄ esset malus. Tertia ratio est: Homo resurgere p̄t̄ a p̄tō sine grā: qđ p̄t̄ facere bonum sine gratia. Tener sequētia: sed assumptū patet auctoritate beati Aug⁹. q̄ dixit mutare voluntatē est in p̄tā nostra. Et r̄sidens magister dicit beatū Aug⁹. intellexisse: q̄ q̄nus mutare voluntatē sit in p̄tā nostra/hoc t̄ est a deo p̄ gratia. Quarta ratio ē: Homo p̄t̄ credere in dēū absq̄ gratia: igif t̄. Cōsequētia tener. Antecedēs patet p̄ beatū Aug⁹. dicētis q̄ credere t̄ velle est nostrū. Et r̄sidens magister dico: q̄ credere t̄ velle dei est p̄ncipaliter: nostrū aut̄ ex cōsequēti. Quinta ratio est: Habe re fidē est naturale homini: igif hō sine gratia p̄t̄ crede re in dēū t̄ habere fidē: t̄ p̄ cōsequēs bñ facere. Et r̄sidens magister dicens: q̄ habere fidē est naturale homini: per hoc nō plus intēdebat nisi q̄ homo esset fīm sua natura aptus ad credendū t̄ diligendū: t̄ nibilominus credere t̄ intelligere sine gratia esse nō p̄t̄. ¶ Tertia p̄positio est hec. Ex p̄dictis cōstat oēs hereticos illos errare qui dicūt nos ad bonū dei auxilio nō indigere. Hāc emī p̄positionē magister ponēs dicit sententiale illos hereticos errare: q̄ ponūt hominē p̄ter malā naturā nō posse vitare p̄tō: cuiusmodi fuerūt manichei: t̄ etiā alios qui ponūt homines nō posse peccare p̄ter naturā bonā: sicut Joannianus: q̄ ambe ille opinione tollūt arbitriū libertatē: fīm quā (vt tener sentētia catholica) homo semp p̄t̄ peccare t̄ nō pescare. Et tñ in speciali.